
 

 

 

 

  H O T Ă R Â R E A  nr. 5             
                                               din 02.02.2023 

Privind: aprobarea Protocolului de colaborare in cadrul proiectului 

“HUB de Servicii MMSS – SII MMSS, Cod MySmis 130963” 
_____________________________________________________________________________  

    Inițiator: Boț Iulian, Primarul comunei LIEȘTI, jud. Galați; 

    Nr. înregistrare și data depunerii proiectului:                                      810  /G/  31.01.2023 

_____________________________________________________________________________  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI, JUDEŢUL  GALAŢI, întrunit în 

ședință ordinară în data de  02.02.2023 ; 

 

Luând act de : 

a) adresa  MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE (MMSS) , inregistrată la 

Primaria comunei Liești sub nr. 810  /G/  31.01.2023 

b) protocolul de colaborare în cadrul Proiectului ,, HUB de servicii MMSS-SII 

MMSS”,  cod  MySmis 130963, co-finanțat din Fondul European de Dezvoltare 

Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020; 

c) referatul de aprobare a inițiatorului, înregistrat sub nr. 811  /G/  31.01.2023; 

d) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului , înregistrat sub nr. 16370 /22.12.2022; 

 

e) avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate nr._______; 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de 

servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963; 

b) art.  5, lit. f)  și ale art. 112 , alin.(3) , lit. q )   din Legea asistenței sociale nr. 292 

/ 2011, cu modificările și completările ulterioare; 

c) Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

e) H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu 

modificările și completările; 

f) Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale; 

g) Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

           

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

 

i) Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date 

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția 

datelor); 

j) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;   

k) art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) și e) coroborat cu alineat, alin 7 lit. p) și s), alin. (9), lit. 

a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

În temeiul art.139,alineat (3) , lit. f) și celor ale art.196, alineat (1), litera a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

            adoptă prezenta 

 

 HOTĂRÂRE: 
 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale (MMSS) și UAT Comuna Rădești, județul Galați în cadrul proiectului 

„HUB de servicii MMSS-SII MMSS“, cod MySmis 130963, finanțat din Fondul European de 

Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014 – 2020, având ca 

obiect asigurarea colaborării interinstituționale a M.M.S.S. cu UAT Comuna Liești, județul 

Galați, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Perioada de derulare a Protocolului de colaborare este de la data semnării de către 

ambele părți, până la data finalizării perioadei de sustenabilitate a proiectului, respectiv 

decembrie 2028.  

 

Art.2- UAT   Comuna Liești, județul Galați asigură sprijinul necesar pentru 

implementarea proiectului „HUB de servicii MMSS-SII MMSS“, cod MySmis 130963, prin 

acordarea accesului controlat la informații și prin asigurarea resurselor și proceselor relevante 

pentru activitățile proiectului și primește în gestiune pachetul de echipamente transferat de 

MMSS la sediul UAT Comuna Liești, precum și procedurile de utilizare a aplicațiilor 

informatice.   

 

          Art.3.-  Se împuternicește domnul  domnul Iulian BOȚ, primar, în calitate de 

reprezentant legal,  să semneze în numele și pe seama UAT Comuna Liști, Protocolul de 

colaborare încheiat cu Ministerul Muncii și Securității Sociale (MMSS). 

  

         Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei 

LIEȘTI. 

           

        Art.  5. Comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri se asigură de către secretarul 

general al comunei Liești 

 

 
        PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                                                                                     Secretar   general, 

             


